— 1 —

标    题：中国特检院关于结构分析及标准化技术服务收费标准的通知

文件编号：特检院办〔2023〕1号              主题分类：收费标准

成文日期：2023 年 1 月 14 日                发布日期：2023 年 1 月 14 日

特检院办〔2023〕1 号

中国特检院关于结构分析及标准化技术
服务收费标准的通知

各有关单位：

按照国家有关要求，结合中国特检院实际业务，综合考虑服务内容、服

务成本等因素，我院制定了《中国特检院结构分析及标准化技术服务收费标

准》，现予以公告。

本收费标准自本通知发布之日起实施。

附件：中国特检院结构分析及标准化技术服务收费标准

                        中国特检院

2023 年 1 月 14 日

— 2 —

中国特种设备检测研究院
结构分析及标准化技术服务收费标准

本文件规定了中国特种设备检测研究院开展结构相关试验测试、数值仿

真、安全评价以及标准化技术服务等结构类技术服务的收费标准和计费方法。

本文件规定了有关技术服务工作的最高收费。纳入本标准的技术服务工

作，实际服务需求在本标准约定范围内的，其最终收费不超过本标准的规定，

最终价格由双方协商确定；如实际服务需求超出本标准范围，则采用协议收

费的办法。

本文件不适用于知识产权转让、授权使用等科技成果直接交易类项目。

一、试验测试类技术服务

结构测试类技术服务按试验有效次数计费，预试验、重复性试验不计次。

一次有效试验计费公式为：

1. 根据试验类型确定试验测试基础价格 如下：

试验类型 ，元

电阻应变测试 25000.00

X 射线衍射应力测试 30000.00

盲孔法应力测试 25000.00

振动测试 60000.00

液压试验测试 8000.00

液压爆破测试 12000.00

— 3 —

气压试验测试 16000.00

低温试验（最低-30℃） 24000.00

多相流颗粒浓度、速度测试 8000.00

PIV 流场测量 50000.00

2. 根据试验室、现场、设备内外部等试验条件确定试验条件调整系数

如下：

条件类型

试验室测试 1.0～1.5

现场测试 1.5～2.0

3. 根据测点数量、传感器数量、试件容积、试验压力等条件确定试验规

模调整系数 如下：

试验类型 实验规模

电阻应变测试
6 个点方向以内[1] 0.0

每增加 1 个点方向 0.1

X 射线衍射应力测

试

6 个点方向以内 0.0

每增加 1 个点方向 0.1

盲孔法应力测试
3 个面内全方向点以内 0.0

每增加 1 个面内全方向点 0.1

振动试验
传感器数量不超过 4 个 0.0

传感器超过 4 个，每增加 1 个 0.25

压力试

验

基于容

积

容积小于 100L 0.0

容积大于 100L 且小于 200L 0.1

容积大于 200L 且小于 1000L 0.3

— 4 —

容积超过 1000L，每增加 1000L 0.3

基于压

力

75MPa 以下 0.0

大于 75MPa 且小于 120MPa 0.2

大于 120MPa 且小于 300MPa 0.5

大于 300MPa 且小于 400MPa 0.8

数据采集时间[2]
超过 4 小时，每超过 4 小时（不

足 4 小时按 4 小时计算）

0.5

注 1.“点方向”指 1 个测点的某一个方向。

2.因委托方原因导致的重复试验，应累计数据采集时间。

二、数值仿真类技术服务

数值仿真类技术服务按模型数量计算收费，一个模型计费公式为：

1. 根据模型类型确定数值仿真基础价格 如下：

分析类型 维度 ，元

结构、温度、电磁场问题

一维 8000.00

二维 12000.00

三维 30000.00

流场问题
二维 30000.00

三维 50000.00

多场耦合问题
二维 50000.00

三维 80000.00

2. 根据模型尺寸、单元数量等规模的大小确定规模调整系数 如下：

类型 规模量级

— 5 —

一维结构

长度小于 2000 米 1.0

长度小于 5000 米 1.5

长度小于 10000 米 2.0

长度大于 10000 米 协商确定

管系复杂程度

转向和分支数小于 10 1.0

转向和分支数小于 25 1.5

转向和分支数小于 50 2.0

转向和分支数小于 75 2.5

转向和分支数大于 75 协商确定

实体数量

小于等于 10 1.0

小于等于 25 1.5

小于等于 50 2.0

小于等于 75 2.5

大于 75 协商确定

单元数量[1]

固体单元总数小于2000或

流体单元数小于 20 万
1.0

固体单元总数小于5000或

流体单元数小于 50 万
1.2

固体单元总数小于 20000

或流体单元数小于 200 万
1.5

固体单元总数小于 100000

或流体单元数小于 500 万
1.8

固体单元总数小于 200000

或流体单元数小于1000万
2.0

— 6 —

固体单元总数大于 200000

或流体单元数大于1000万
协商确定

注 1.当同时采用固体单元和流体单元时，规模调整系数累加计算。

3. 根据约束条件、本构关系、分析类型、计算规模等技术分类确定技术

调整系数 如下：

技术分类

约束条件

阻尼、限位、弹簧支撑、绑

定约束

0.2

单元生死 0.5

接触（5 接触对以内） 0.5

每增加 5 个接触对，不足 5

个按 5 个计算

0.1

本构关系

预应力 0.5

各向异性材料 0.1

多层材料模型 0.2

几何非线性、应力影响刚度 0.5

理想弹塑性材料 0.5

多段本构材料 0.6

流场

非牛顿流体 0.5

双相流体 0.5

相变、扩散、传质 0.3

裂纹体

裂纹体静态裂纹（单一裂纹） 0.5

裂纹体裂纹扩展（单一裂纹） 1.0

增加 1 个裂纹 0.2

— 7 —

动态响应

谱分析 1.5

瞬态分析，每 10 秒，不足

10 秒按 10 秒计算

2.0

10 秒瞬态分析之外每增加

10 秒

0.5

燃烧场 1.5

每 5 个求解目标，不足 5 个

按 5 个计算

0.1

计算规模

目标优化（单一目标） 0.5

增加 1 个优化目标 0.2

双场耦合之外每增加一个物

理场[1]

1.0

双相流质之外每增加一相流

质

0.5

每发生一次不改变结构拓扑

关系的结构几何改变

0.5

每发生一次总体刚度矩阵改

变

0.3

每发生一次载荷改变 0.1

注 1.需要专门技术手段才能实现场量传递的物理场。

三、结构评价类技术服务

结构评价类技术服务按设备划分计费单位，一个单位计费公式为：

1. 根据项目评价类型确定结构评价基础价格 如下：

— 8 —

项目类型 ，元

强度校核 40000.00

合于使用评价 30000.00

已失效设备失效临界状态反演 50000.00

超期服役设备适用性评价 40000.00

2. 根据管道、压力容器等设备类别确定设备类别调整系数 如下：

设备类别

长输、公用、工业压力管道（不含电站锅炉炉

外汽水管道和热力、动力主蒸汽管道）
0.3

气瓶 0.7

简单压力容器 0.6

A 级游乐设施 1.2

移动式压力容器、第Ⅲ类固定式压力容器 1.2

其他 1.0

3. 根据载荷工况、评价类型及分析规模等技术分类确定技术调整系数

如下：

技术分类

载荷工况

准静载时每增加 1 个准静态

载荷工况

0.6

单一变载荷作用 0.8

变载荷时每增加 1 个变载荷

工况

0.5

弹塑性评价 弹性评价 1.0

— 9 —

塑性评价 1.5

断裂力学评价

筛选评价 1.0

常规评价 1.0

J-R 撕裂评价 2.0

分析规模

附加考虑时间相关蠕变损伤

累积

0.5

附加考虑裂纹扩展模式，每

增加 1 个扩展模式

0.3

每增加 1 个偏差或缺陷或损

伤

0.2

其他 国外标准符合性评价 0.5

4. 计费单位的确定

（1）工业管道、长输管道和公用管道以管段为计费单位;

（2）电站锅炉的炉外汽水管道按给水、主蒸汽、再热热段、

再热冷段划分计费单位;

（3）电站锅炉按承压部件划分计费单位，其他设备按产品出厂编号或管

理编号划分计费单位。

四、标准化技术服务

1. 企业标准技术服务

根据服务项目类型进行计费如下：

服务项目 费用，元

新制定标准技

术服务

原材料、部件标准 53000.00

单项技术标准 78000.00

产品建造方法标准 103000.00

— 10 —

修订标准技术

服务

章节、技术内容无实质改变 16000.00

章节无变化、技术内容有局

部调整
21000.00

章节、技术内容有重大调整
按新制定标准

技术服务计费

2. 标准化专项技术咨询服务

根据技术难度进行计费如下：

服务项目 费用，元

技术咨询

需由 2～3 专家在 5 个工作日内完

成
50000.00

需由 2～3 专家在 15 个工作日内

完成
70000.00

需由 4～5 专家在 20 个工作日内

完成
100000.00

需由 4～5 专家在 30 个工作日内

完成
120000.00

— 11 —

中国特检院办公室  2023 年 1 月 14 日印发

	中国特检院关于结构分析及标准化技术
	服务收费标准的通知